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Aktivnosti 
 

 

Saradnik Transparetnosti Srbija Rade Đurić je ϭϴ. jula u PodgoriĐi učestvovao Ŷa ŵedijskoj proŵoĐiji 
jedŶogodišŶjeg projekta "JačaŶje kapaĐiteta istrage i krivičŶog goŶjeŶja u zeŵljaŵa ZapadŶog BalkaŶa- 

fiŶaŶsijske istrage kao sredstvo za ďroďu protiv orgaŶizovaŶog kriŵiŶala i korupĐije'', koji je započeot u 

aprilu ϮϬϭϳ. godiŶe. Pored Ŷaše orgaŶizaĐije, u projektu učestvuju CeŶtar za ŵoŶitoriŶg i istraživaŶje iz 
Podgorice i Asocijacija za demokratske inicijative iz Sarajeva. Predstavljene su organizacije i trenutno 

stanje po pitaŶju korupĐije i istraga u državama iz kojih dolaze organizacije koje realizuju projekat. Naš 
predstavŶik je ukazao da projekat dolazi u važŶoŵ treŶutku, i to u oďlasti u kojoj postoji Ŷajviše 
proŵeŶa jer je ova oďlast u fokusu aŶtikorupĐijskih proŵeŶa. Na taj ŶačiŶ se uklapa u pripreŵe za 

iŵpleŵeŶtaĐiju i početak priŵeŶe ZakoŶa o orgaŶizaĐiji i ŶadležŶosti državŶih orgaŶa u suzďijaŶju 
orgaŶizovaŶog kriŵiŶala, terorizŵa i korupĐije, koja započiŶje ϭ. ŵarta ϮϬϭϴ. godiŶe.  

Međutiŵ, istakaŶuto je i da postoji određeŶa skepsa i rezerva preŵa Ŷaŵeri državŶih orgaŶa da u 
potpuŶosti priŵeŶe, s oďziroŵ Ŷa to da već postoje određeŶe istražŶe tehŶike koje se Ŷe priŵeŶjuju. 
Takođe, ukazali sŵo i Ŷa to da političari u Srďiji često Ŷajavljuju doŶošeŶje propisa koji će se tiĐati 
ispitivaŶja porekla iŵoviŶe. Na žalost, Ŷaŵere ostaju saŵo Ŷa Ŷajavaŵa jer daŶas još uvek Ŷeŵaŵo ni 

nacrt ovog propisa. U praksi se ŵeđutiŵ Ŷe priŵeŶjuju odredďe Ŷa osŶovu kojih već ŵogu da se 
preduzŵe određeŶe radŶje, pa je zaključeŶo da Ŷije doďro iŵati saŵo zakoŶ i ŵehaŶizŵe, već da je 
ŶeophodŶo da postoji i ozďiljŶa, pre svega politička volja da se preduzŵu koŶkrtŶe i koŶtiŶuiraŶe akĐije. 
Projekat podržava Amďasada KraljeviŶe HolaŶdije i trajaće do aprila ϮϬϭϴ. godine.  

Predstavnik Transparentnosti je od 10. do ϭϮ. jula učestovao u radu RadŶe grupe koja se ďavi 
otvaraŶjeŵ podataka u RepuďliĐi Srďiji. Pored člaŶova radŶe grupe i stručŶjaka, učešće su uzele i 
građaŶske orgaŶizaĐije i predstavŶiĐi iŶstituĐije koji treba da budu nosioci proaktivnog otvaranja baza 

podataka u Srďiji. Na sastaŶĐiŵa je ďilo govora o ďudućeŵ zakoŶskoŵ okviru, uporedŶiŵ aŶalizaŵa sa 
postojećiŵ pravŶiŵ sisteŵiŵa u okružeŶju, priŶĐipiŵa Ŷa koiŵa počiva OpeŶ Data, ŶeophodŶosti 
otvaranja podataka, bazama informacija za kojima postoji realna potreba, ali i stvarnim problemima sa 

kojiŵa se susreću iŶstituije koje iŵaju volju i želu da podatke učiŶe javŶiŵ. SkreŶuta je pažŶja Ŷa 
ŶeujedŶačeŶost vrsta i oďlika dokuŵeŶata koji se postavljaju, Ŷa različite stavove iŶstituĐija u vezi sa 
otvaraŶjeŵ podataka, ali i Ŷa ŶeophodŶost poštovaŶja priŶĐipa pristupa iŶforŵaĐijaŵa Ŷa koŵe se 
zasŶivaju otvoreŶi podaĐi. PotpuŶo uređivaŶje zakoŶske regulative predviđa se za ŵeseĐ septeŵďar, a 
doŶošeŶje za kraj ϮϬϭϳ. godiŶe, tako da će srpske iŶstituĐije, u skladu sa Ŷapretkoŵ i šireŶjeŵ oďaveze 
pristupa iŶforŵaĐijaŵa, doďiti i oďavezu oďjavljivaŶja ďaza ŵašiŶski čitljivih podataka u javŶosti.  
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PredstavŶik TS Zlatko MiŶić učestvovao je Ŷa deďati u orgaŶizaĐiji Biroa za društveŶa istraživaŶja ;BirodiͿ 
18. jula u Medija centru pod nazivom "Lokalni anti-korupcijski planovi – efikasan alat za borbu protiv 

korupcije u gradovima i opštiŶaŵa Srďije“. Kao uvod za deďatu ZoraŶ Gavrilović iz Birodija je predstavio 

rezultate istraživaŶja  o usvajanju Lokalnih anti-korupcijskih planova. Predstavnik TS je podsetio na 

rezultate istraživaŶja i raŶgiraŶja opštiŶa i gradova u Srďiji Ŷa osŶovu IŶdeksa traŶspareŶtŶosti lokalŶe 
samouprave i ukazao da su indikatori koje TS prati u okviru LTI u skladu sa predlozima koji su tokom 

deďate izŶošeŶi kao ŵoguća rešeŶja za uŶapređeŶja traŶspareŶtŶosti i suzďijaŶje korupĐije Ŷa lokalŶoŵ 
nivou. 

AŶtikorupĐijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija je tokom prošle nedelje primilo 18 

telefonska poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još osam slučajeva otvorili smo na osnovu 

informacija dobijenih na mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, ili 

na osnovu informacija proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.  Na Fejsbuk stranici TS u protekloj 

nedelji objavili smo sedam komentara u vezi sa Ŷašiŵ aktivŶostiŵa, aŶtikorupĐijskiŵ teŵaŵa, 
tekstovima o korupciji ili linkova na vesti u vezi sa tim temama. Na sajt smo postavili sedam tekstova. U 

medijima su u protekloj nedelji objavljeno 45 vesti ili priloga o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti u 

kojima su citirani stavovi predstavnika TS.  

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 
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Pod lupom 

 

Odnos parlamenta prema 

nezavisnim telima 

21. jul 2017.  

Ovaj Điklus izďora člaŶova Odďora AgeŶĐije za 
borbu protiv korupcije pokazao je još jedŶoŵ 
sve ŵaŶe sadašŶjeg sisteŵa. ZakoŶske Ŷorŵe 
su ŶepotpuŶe i oŵogućavaju ŶarodŶiŵ 
poslaŶiĐiŵa da ďez ikakvog oďrazložeŶja i 
osnova blokiraju izbor kandidata koji im nisu po 

volji, ďilo tiŵe što predlog uopšte Ŷeće izŶeti Ŷa 
glasaŶje ili će glasati protiv njega. 

"Žrtve" ovog sisteŵa su kaŶdidati za člaŶa 
Odďora Vida Petrović Škero i ŽivojiŶ Rakočević i 
Ŷjihovi predlagači - Poverenik i Ombudsman, 

odŶosŶo ŶoviŶarska udružeŶja. KaŶdidatura 
Vide Petrović Škero Ŷi posle Ϯϴ ;!Ϳ ŵeseĐi Ŷije 
stigla do plenuma - skupštiŶski odďor se ϭϲ 
ŵeseĐi Ŷije izjašŶjavao, pa je tražio da se 
kandidatura obnovi posle izbora 2016, pa je 

utvrdio predlog, a onda ga povukao pod 

apsurdŶiŵ oďrazložeŶjeŵ.  

Rakočevića su UNS i UNS predložili u avgustu 
2015, pa je kandidatura obnovljena u avgustu 

ϮϬϭϲ, u ŵeđuvreŵeŶu je skupštiŶski Odďor i 
pleŶuŵ ekspresŶo izglasao drugog člaŶa, a 
Rakočević je ďio "Ŷa čekaŶju" do ovog ŵeseĐa 
kada je utvrđeŶ predlog, ali Ŷa kraju poslaŶiĐi 
vladajuće većiŶe ;sa par izuzetakaͿ Ŷisu glasali 
za njega. 

Očito je da su političke proĐeŶe ďile ispred 
stručŶih. JediŶo rešeŶje je da se politički utiĐaj 
do kraja odstraŶi i da orgaŶi koji su ovlašćeŶi da 
predlože, direktŶo iŵeŶuju člaŶove Odďora 
Agencije. 

Primer direktŶog političkog utiĐaja, odŶosŶo 
kako vladajuća većiŶa doživljava odŶos politike i 
poliitčkih straŶaka i ŶezavisŶih tela 
demonstriran je i kroz izjavu poslanika SNS 

ĐukaŶovića u vezi sa izďoroŵ Ŷovog 
ombudsmana. On je, naime, kako prenose 

mediji, u parlamentu dao izjavu novinarima da 

SNS želi diskoŶtiŶuitet sa radoŵ prethodŶog 
zaštitŶika građaŶa i da je potreďŶo da Ŷovi 
ombudsman raspusti ceo kabinet jer je u pitanju 

politička grupaĐija. 

NarodŶi poslaŶik ĐukaŶović i Ŷjegove kolege 
iŵali su ŵŶoštvo prilika da ďrižljivo razŵotre 
izveštaje ZaštitŶika građaŶa i da zďog 
eveŶtualŶog delovaŶja kaďiŶeta kao "političke 
grupacije“ pokreŶu postupak za razrešeŶje 
zaštitŶika građaŶa. Međutiŵ, oŶi to Ŷikada Ŷisu 
učiŶili. Uŵesto toga, poslaŶiĐi iz vladajuće 
većiŶe su godiŶaŵa ŶeosŶovaŶo optuživali 
oŵďudsŵaŶa kao da iŵ je politički protivŶik 
;pre Ŷego što je ďivši ŶosilaĐ fuŶkĐije zaštitŶika 
zaista i ušao u političku areŶuͿ, što je očigledŶo 

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/3iviv5
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bilo uzrokovano nezadovoljstvom zbog 

insistiranja da se u potpunosti primeni zakon i 

kada to njima nije bilo po volji. Tako i sada, 

sugestije Ŷovoŵ zaštitŶiku građaŶa, ZoraŶu 
Pašaliću, šta treďa da radi, koje dolaze od straŶe 
onih koji su ga izabrali na to mesto i koji mogu i 

da ga razreše, dodatŶo otežavaju početak 
Pašalićevog ŵaŶdata. 

Novi ombudsman 

20. jul 2017.  

SkupštiŶa Srďije izaďrala je ZoraŶa Pašalića za 
Ŷovog zaštitŶika građaŶiŶa. TraŶspareŶtŶost 
Srďija iŵala je u prethodŶoŵ periodu odličŶu 
saradŶju sa iŶstituĐijoŵ ZaštitŶika, sa 
prethodŶiŵ zaštitŶikoŵ Sašoŵ JaŶkovićeŵ, kao 
i sa vršioĐeŵ dužŶosti Milošeŵ JaŶkovićeŵ, 
koga smo, sa drugim organizacijama civilnog 

društva podržali kao kaŶdidata. 

Nadaŵo se da će se doďra saradŶja i sa 
iŶstituĐijoŵ i sa Ŷoviŵ zaštitŶikoŵ Ŷastaviti, jer 
se zŶačajaŶ deo aktivŶosti ZaštitŶika tiče oďlasti 

kojom se mi bavimo - pravŶoŵ sigurŶošću, 
doďroŵ upravoŵ, odŶosŶo pravoŵ građaŶa Ŷa 
dobru upravu. 

Sa Ŷoviŵ zaštitiŶikoŵ, iŵali sŵo, iŶače, doďru 
saradŶju dok je ďio Ŷa čelu Višeg prekršajŶog 
suda, odŶosŶo PrekršajŶog apelaĐioŶog suda. 
Tako je, na primer, u okviru projekta 

"SaŶkĐioŶisaŶje kršeŶja aŶtikorupĐijskih propisa 
u Srďiji", koji sŵo, uz podršku USAID prokrgaŵa 
JRGA sproveli 2013/2014. godine, Pašalić, uz 
tadašŶjeg zaŵeŶika direktora AgeŶĐije za ďorďu 
protiv korupĐije VladaŶa Joksiŵovića, 
PovereŶika za iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja 
Rodoljuďa Šaďića i predsedŶika DržavŶe 
revizorske iŶstituĐije, ZoraŶ Pašalić ďio govorŶik 
Ŷa završŶoŵ skupu Ϯϰ. feďruara ϮϬϭϰ. godiŶe. 

 

 

Nadaŵo se da će g. Pašalić Ŷovu fuŶkĐiju doďro 
oďavljati, iako ŵu u toŵe otežavajuću okolŶost 
predstavljaju ŶearguŵeŶtovaŶe optužďe 
poslaŶika koji su ga predložili i izaďrali, izŶete Ŷa 
račuŶ prethodŶog oŵďudsŵaŶa. 

Selidba na savetničko mesto 

15. jul 2017.  

Od saŵog početka je ďilo veoŵa izvesŶo da v.d. 

direktora RazvojŶe ageŶĐije Srďije i ďivši 
ŵiŶistar privrede Željko Sertić Ŷe ŵože doďiti 
odobrenje Agencije za borbu protiv korupcije da 

uporedo vrši i fuŶkĐiju člaŶa UO Kineske banke 

koja posluje u Srbiji od januara ove godine. 

Sertić je razrešeŶ, ali je ostao u RAS, ovaj put na 

ŵestu savetŶika. U stvari, Sertiću je ŵaŶdat 
istekao još ϭϭ. aprila 2017, a sada je imenovan 

Ŷovi vršilaĐ te dužŶosti. 

GlavŶo je pitaŶje zďog čega ďi rukovodilaĐ 
iŶstituĐije koja doŶosi veoŵa važŶe odluke i 
utiče Ŷa raspodelu desetina miliona evra svake 

godiŶe iŵao potreďu da traži seďi dodatŶo 
zaposleŶje. Ili oďrŶuto, zďog čega ďi ďilo ko u 
Vladi sŵatrao da Ŷiko drugi Ŷe ŵože da 
dovoljŶo doďro zastupa iŶterese države i u RAS-

u i u Kineskoj banci. Ova vest je dobar podsetnik 

Ŷa činjenicu da pitanje savetnika i njihovog 

utiĐaja Ŷa doŶošeŶje odluka Ŷije Ŷi Ŷa koji ŶačiŶ 
rešeŶo u aŶtikorupĐijskiŵ propisiŵa, Ŷiti u 
nacrtu novog Zakona o Agenciji za borbu protiv 

korupĐije, Ŷa šta je TraŶspareŶtŶost Srďija 
ukazivala u toku izrade nacrta i nakon toga. 

https://goo.gl/BSDVZW
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
Prenosimo tri  slučaja iz prakse našeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Carina i upravni sud 

Savetovalište je doďilo poziv od gospodiŶa iz Novog Sada, koji vodi upravŶi spor pred ŶadležŶiŵ sudoŵ 
zbog postupaka u vezi sa carinskim problemima koje ima u poslovanju. Podnosilac prijave smatra da je 

oštećeŶ u postupĐiŵa i zďog toga je pokrenuo upravni spor, ali sumnja i u postupajući sud, odŶosŶo u 
ŵogući utiĐaj koji ďi tužeŶi ŵogli da izvrše. IŶače, u posledŶjih Ŷekoliko ŵeseĐi, savetovalište priŵa sve 
veći ďroj slučajeva koji se odŶose Ŷa ĐariŶske proďleŵe. U raŶijeŵ periodu prijave se Ŷisu podŶosile jer 

se uglavŶoŵ postojeći ,,proďleŵi'' rešavali izŵedju učesŶika u postupĐiŵa. Medjutiŵ, uočavaŵo da 
postoji sve više ŶezadovoljŶih građaŶa i predstavŶika preduzeća koji skreću pažŶju Ŷa poŶašaŶje ĐariŶika 
i špediterskih firŵi, za koje tvrde uŵeju da zloupotreďe svoje poziĐije u korist koŶkureŶĐije i Ŷa štetu 
građaŶa.  

 

Građevinske dozvole 

Pristigla nam je i interesantna prijava iz oblasti koja je često predmet prijava, a tiče se suŵŶji u izdavanje 

građeviŶske ili upotreďŶe dozvole iŶvestitoriŵa ili preduziŵačiŵa, a u suprotŶosti sa zakoŶskiŵ 
odredďaŵa. U koŶkretŶoŵ slučaju, radi se o izdavaŶju građeviŶske dozvole za izvođeŶje radova Ŷa 
potkrovlju jedŶe višespratŶiĐe u Beogradu, za koji građaŶi i koŵšije sŵatraju da Ŷeŵa ďilo kakavih 
objektivnih uslova. Smatraju da je krov oďjekta već proďleŵatičaŶ i da će se dodatŶiŵ ŶadograđivaŶjeŵ 
saŵo pogoršati treŶutŶo staŶje. Ŷa ovaj ŶačiŶ skreću pažŶju i Ŷa druge slčŶe oďjekte, a ŵi ukazujeŵo da 
je ovo veoŵa česta situaĐija i da Ŷa žalost, Ŷeŵa adekvatŶih zaďraŶa i rešeŶja.  

 

Privatne ordinacije 

TS je doďio još jedŶu prijavu u vezi sa radoŵ privatŶih ŵediĐiŶskih ĐeŶtara Ŷa koje upućuju lekari iz 
držvŶih ustaŶova. Prilikoŵ rešavaŶja ovog slučaja priŵeŶićeŵo sličŶe ŶačiŶe rada kao i u prethodŶiŵ 
slučajeviŵa, pa ovde izdvajamo jednu ordinaciju u Beogradu, koja je i dalje aktivna i kod koje doktori u 

doŵoviŵa zdravlja i ďolŶiĐaŵa zahtevaju da pruže određeŶe usluge. OsŶovŶi proďleŵ je što ordiŶaĐija 
čak Ŷije Ŷi registrovaŶa kao pravŶo liĐe, Ŷiti kod MiŶistarstva zdravlja iŵaju dozvolu za rad. Naša 
orgaŶizaĐija će da oďjediŶi više slučajeva i da ŶadležŶiŵ iŶstituĐijaŵa prosledi iŶĐijative i prijave za 
postupanje.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Ugovori o nedelu 

NIN, PetriĐa Đaković, 20. jul 2017.  

Vlasti su se tokoŵ deset godiŶa sprovođeŶja 
antiekonomske politike subvencija stranim investitorima 

ŵeŶjale, ali je strateški Đilj Srďije da ďude zeŵlja 
eksploatisane i jeftine radne snage koja svojim novcem 

plaća da je  eksploatišu – ostao nepromenjen 

Nije li štrajk radŶika u kragujevačkoŵ Fijatu 
ŶajverodostojŶija studija opravdaŶosti davaŶja državŶih 
podsticaja stranim investitorima, neretko multinacionalnim 

kompanijama, kakva je uostalom i ova? Jer, otklonjene su 

sve suŵŶje, Ŷastale u sled izostaŶka ŵereŶja učiŶka, da se 
iza naopake ekonomske politike subvencionisanja ne krije 

doďroďit po državu, ekoŶoŵski rast i ďlagostaŶje u vidu 
osŵostrukog vraćaŶja datog ŶovĐa iŶvestitoriŵa, već 
oďičŶa politička dosetka, Ŷalik oŶoj o 1.000 evra od 

ďesplatŶih akĐija. I jedŶe i druge dosetio se isti čovek, 
MlađaŶ DiŶkić, ŵada suďveŶĐije Ŷisu srpska ekskluziva.   

To što ŵeŶadžŵeŶt Fijata, kršeći važeće zakoŶe ove zeŵlje, odďija da pregovara sa radŶiĐiŵa u štrajku i 
to što država, iako je i saŵa poslodavaĐ oviŵ radŶiĐiŵa, jer iŵa ϯϯ odsto vlasŶištva u preduzeću, svih 
ovih daŶa jasŶo staje Ŷa straŶu iŶvestitora, Ŷije Ŷikakav izuzetak, već uoďičajeŶo pravilo. I u ŵalo čeŵu 
se razlikuje od oŶoga što je već viđeŶo u slučaju Jure, Geoksa, Benetona, Mure i raznih drugih investitora 

koji sve ove godiŶe Ŷe poštuju ugovoreŶe oďaveze i prava radŶika, ali uživaju svesrdŶu podršku države, 
uključujući i fiŶaŶsijsku.   

Jer, vlasti se tokom primene ove, deceniju duge, kvaziekonomske mere jesu menjale, ali je strateški Đilj 
ostajao isti - Srďija, kao zeŵlja jeftiŶe i oďespravljeŶe radŶe sŶage koja sopstveŶiŵ ŶovĐeŵ plaća 
iŶvestitore da je eksploatišu. I da tako o stvareŶi profit odŶesu taŵo odakle su i došli.   

OŶo što Fijat čiŶi ipak ŵalo drugačijiŵ od većiŶe sličŶih iŶvestitora Ŷije saŵo Ŷjegov utiĐaj Ŷa sveukupŶu 
ekoŶoŵiju, što sadašŶje v lasti i koriste kako ďi zaplašile štrajkače, ali ih i oĐrŶile pred ostatkoŵ 
siroŵašŶe i ŶezaposleŶe Srďije, već i to što Ŷi gotovo deĐeŶiju ŶakoŶ potpisivaŶja ugovora javnost ne 

zŶa šta je zapravo potpisaŶo. Jer, ugovor o zajedŶičkoŵ ulagaŶju sklopljeŶ izŵeđu države Srďije, koju je 
te ϮϬϬϴ. persoŶifikovao predsedŶik Boris Tadić i predstavŶika italijaŶskog Fijata jeste oďjavljeŶ ŶakoŶ 
Tadićevog pada sa vlasti, ali ŶajvažŶije stavke u Ŷjeŵu su i dalje zataŵŶjeŶe. I to pod izgovoroŵ da ďi 
Ŷjihovo oďelodaŶjivaŶje dovelo do kršeŶja potpisaŶog ugovora i verovatŶo do tužďe protiv Srďije pred 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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relevaŶtŶoŵ ŵeđuŶarodŶoŵ arďitražoŵ, pošto je svoŵ poslovŶoŵ partŶeru oďećala da će potpisani 

papir čuvati kao Ŷajstrožu državŶu tajŶu, Ŷe ŵareći pritoŵ što tako krši zakoŶe sopstveŶe zeŵlje.   

Iako se iz zatamnjenog 

ugovora Ŷe ŵože videti šta je 
Srďija tačŶo oďećala Fijatu, iz 
popriličŶo ŶetraŶspareŶtŶog 
ďudžeta i fiŶaŶsijskih 
izveštaja ove kompanije 

jasno je da se novac koji 

kragujevačka faďrika doďija iz 
džepova građaŶa Srďije ŵeri 
milijardama. Jer, za „posao 

veka“, kako su onomad 

dolazak Fijata nazivale 

tadašŶje vlasti, Srďija je 
ponudila ne samo imovinu 

ŶekadašŶje Zastave, već i 
obilate subvencije po 

radŶoŵ ŵestu, poreske olakšiĐe, osloďađaŶje od plaćaŶja razŶih taksi i ŶakŶada, uključujući i poreze i 
dopriŶose za zaposleŶe. PosledŶji fiŶaŶsijski izveštaj pokazuje da su prihodi koŵpaŶije od suďveŶĐija, 
dotacija i donacija za milijardu diŶara veći od troškova za zarade zaposleŶih, čiŵe se otklaŶja ďilo kakva 
suŵŶja da radŶike koji treŶutŶo štrajkuju, jer iŵ plata Ŷe prelazi ϯϬϬ evra, plaća država. Ali, osiŵ što je 
osloďođeŶ oďaveze da uplaćuje dopriŶose, poreze, a i plate - kao što se vidi iz izveštaja - isplaćuje država 
kroz suďveŶĐije, Fijat Ŷe plaća Ŷi porez Ŷa doďit, pa je tako Ŷjegova doďit pre oporezivaŶja ŵaŶja od 
ostvarenog neto profita!?   

Kako iz Fijatovog fiŶaŶsijskog izveštaja postaje jasŶo da je to preduzeće u stvari guďitaš, te ostvareni 

profit koji je ϮϬϭϲ. izŶosio više od dve ŵilijarde diŶara, ostvaruje zahvaljujući državŶoj poŵoći oličeŶoj u 
poreskiŵ osloďađaŶjiŵa i suďveŶĐijaŵa, šta ga to oŶda razlikuje od guďitaških državŶih i javŶih 
preduzeća? Osiŵ čiŶjeŶiĐe da je privatni strani investitor koji bi, da ova zemlja ne primenjuje obrnutu 

ekonomsku logiku, trebalo da njoj donese i kapital i tehnologiju i prosperitet, a ne da iz nje iznosi profit, 

ostvareŶ izŵeđu ostalog i zato što ioŶako ŵale plate fiŶaŶsira država. Jer, da ne bude zabune, ostvareni 

profit pripada isključivo većiŶskoŵ vlasŶiku, dok državi, koja iŵa trećiŶu vlasŶištva, pripadaju saŵo 
ogroŵŶi troškovi. Ali, Ŷije li to tako i sa sviŵ drugiŵ „poslovima veka“ u Srbiji?   

Šta je, uostaloŵ, ulog arapskog partŶera u faŵozŶoŵ Beogradu Ŷa vodi, a šta Etihada u Er Srďiji, takođe 
priŵeriŵa velikih zajedŶičkih ulagaŶja u kojiŵa uvek straŶoŵ partŶeru pripada zarada, a državi rizik i 
troškovi? I treďa li uopšte i podsećati Ŷa to da se i sa oďelodaŶjivaŶjeŵ ovih ugovora deďelo kasnilo, 

uvek uz opravdaŶje da su u pitaŶju strogo čuvaŶe poslovŶe tajŶe.   
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MiŶistarstvo privrede je za vreŵe ŵiŶistrovaŶja Željka Sertića plaćalo i kazŶe izrečeŶe od straŶe 
povereŶika za iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja, ali je kao zŵija Ŷoge od javŶosti čuvalo ugovor koji je 
država sklopila sa HPK IŶžeŶjeriŶgoŵ o upravljaŶju Železaroŵ Sŵederevo, pre Ŷego što je oŶa prodata 
kiŶeskoŵ Hestilu. Ugovor Ŷikada Ŷije oďelodaŶjeŶ, ali je javŶost ŶakoŶ svađe države sa prviŵ čovekoŵ 
HPK, Peteroŵ Kaŵarašeŵ, sazŶala da su iza oďećaŶja o pozitivŶoŵ poslovaŶju ostali saŵo dugovi, jer je 
pod Ŷjegovoŵ upravoŵ čeličaŶa ϮϬϭϱ. završila sa guďitkoŵ od ϭϰϱ ŵilioŶa evra, koje će platiti građaŶi. 
Isti oŶi od kojih je taj ugovor, ďaš kao i sa Fijatoŵ, sakriveŶ, pa javŶost Ŷikada Ŷije mogla da se uveri da li 

je to za šta daje ŶovaĐ zapravo isplativo i koŵe tačŶo.   

NeŵaŶja NeŶadić iz TraŶspareŶtŶosti Srďija 
podseća da se u slučaju ugovora o upravljaŶju 
Železaroŵ ŶadležŶo ŵiŶistarstvo pozivalo Ŷa 
odredďu ZakoŶa o zaštiti koŶkureŶĐije, koja je 

ŶapisaŶa tako da ostavlja ŵogućŶost za 
zloupotrebe, iako je sakrivanje tog ugovora 

očigledŶo kršeŶje ZakoŶa o dostupŶosti 
iŶforŵaĐija od javŶog zŶačaja. OŶ kaže i da se 
protivi javno-privatnom partnerstvu, jer nas 

iskustvo uči da u takviŵ situaĐijama jednom 

partneru, onom privatnom, pripada benefit, a 

drugoŵ, odŶosŶo državi rizik i trošak. Zato je, kaže, 
ďolja što čistija situaĐija, gde se zŶa ko je vlasŶik, 
čija je odgovorŶost i koŵe pripadaju i rizik i doďit.   

KoŵeŶtarišući situaĐiju sa Fijatoŵ, NeŶadić kaže da ďi sve i da taj ugovor sadrži poslovŶu tajŶu, odŶosŶo 
strategiju Fijata, delovi iz kojih se vidi koliki je ulog države, odŶosŶo šta se fiŶaŶsira ŶovĐeŵ poreskih 
obveznika, morali da budu javni. „Fijat je priŵer tog zajedŶičkog ulagaŶja, odnosno javno-privatnog 

partnerstva. I sada vidimo posledice. Ali, sve i da je ugovor javan, mi opet ne bismo znali da li je to 

Ŷajďolje rešeŶje, odŶosŶo da li ďi Ŷeki drugi ŵodel rešavaŶja proďleŵa u Zastavi ďio ďolji za državu i to 
preduzeće“, ističe NeŶadić.   

I Mario ReljaŶović, profesor PravŶog fakulteta UŶiverziteta UŶioŶ, slaže se da je oďaveza države da 
oďelodaŶi svako ulagaŶje ŶovĐa građaŶa u Ŷeki projekat. „Ovde se radi o ŶedovršeŶoŵ pravŶoŵ 
sisteŵu u koŵe ŵeđuŶarodŶi ugovori iŵaju veću pravŶu sŶagu od doŵaćih zakoŶa, iako to Ŷisu 
ŵeđudržavŶi sporazuŵi koji se ratifikuju u SkupštiŶi i saŵiŵ tiŵ Ŷe ŵogu ostati tajŶi, već oďičŶi ugovori 
kao što je i ovaj sa Fijatoŵ. Ti ugovori Ŷe ďi sŵeli da se priŵeŶjuju ako su u suprotŶosti sa doŵaćiŵ 
zakonima, ali ako ih vi potpišete, oŶda se Ŷa Ŷjih priŵeŶjuju ŵeđuŶarodŶi odŶosi, i ako ih Ŷe poštujete, 
ďez oďzira Ŷa to što su protivŶi doŵaćiŵ zakoŶiŵa, vi rizikujete tužďu pred ŵeđuŶarodŶiŵ sudoviŵa. 
SuštiŶa je da Ŷeŵa odgovorŶosti političara za sklapaŶje takvih ugovora, a Ŷajďolji priŵer je ďivši ŵiŶistar 
DaviŶić i afera Satelit“, oďjašŶjava ReljaŶović dodajući da su doŵaći zakoŶi jasŶi i da se tajŶost ugovora i 
podataka reguliše ili ZakoŶoŵ o tajŶosti podataka ili ZakoŶoŵ o zaštiti poslovŶe tajŶe, te Ŷi po jedŶoŵ 
od Ŷjih ovakvi ugovori Ŷe ďi ŵogli ďiti proglašeŶi tajŶiŵ. Naš sagovorŶik kaže da je Ŷevolja što se u Srďiji 
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ugovori sklapaju ďez oďzira Ŷa ekoŶoŵsku opravdaŶost, pošto je Ŷa delu odsustvo potreďe da se 
javŶosti i građaŶiŵa koji su ďirali Ŷa izďoriŵa ďilo šta oďjasŶi i ďilo koji postupak opravda.   

KoŵeŶtarišući reakĐije preŵijerke AŶe BrŶaďić i predsedŶika AleksaŶdra Vučića Ŷa štrajk u Fijatu i 
„pretnje“ da će ϭϬ.ϬϬϬ zaposleŶih ostati ďez posla ako Fijat ode, ReljaŶović kaže da zvaŶičŶiĐi 
zaboravljaju da je i država poslodavaĐ, jer Srďija iŵa trećiŶu vlasŶištva i uŵesto da vode soĐijalŶi dijalog 
sa radŶiĐiŵa, oŶi Ŷastupaju sa poziĐije predstavŶika vlasti, ali i to čiŶe Ŷa pogrešaŶ ŶačiŶ. „Umesto da 

iŵeŶuju ŵiŶistra koji će u iŵe države kao ŵaŶjiŶskog partŶera razgovarati sa ŵeŶadžŵeŶtoŵ i 
radŶiĐiŵa, oŶi Ŷastavljaju tu ďesoŵučŶu trku u kojoj Ŷeŵa kraja Ŷašoj uslužŶosti straŶiŵ iŶvestitoriŵa i 
pristajaŶju Ŷa sve Ŷjihove zahteve. Zašto ŵi plaćaŵo dopriŶose zaposleŶiŵa u Fijatu i kako je to 
odlučeŶo da zarada u tiŵ koŵpaŶijaŵa koje su doďile suďveŶĐije ďude tek ϮϬ odsto veća od ŵiŶiŵalŶe? 
Kako se to izračuŶalo“, pita ReljaŶović.   

VerovatŶo oŶoŵ istoŵ ŵateŵatikoŵ po kojoj zaposleŶi u FolksvageŶu u Slovačkoj iŵaju prosečŶu 
zaradu ϭ.ϵϬϬ evra, pošto su se pre saŵo Ŷekoliko Ŷedelja ďuŶili zašto zarađuju dosta ŵaŶje od Ŷjihovih 
kolega u Neŵačkoj. Ili po oŶoj ŵateŵatiĐi po kojoj Fijat ŵože u Srďiji da krši zakoŶ o štrajku, pozivajući 
se Ŷa svoju praksu, koja ŵožda važi ovde ili u Ŷekoj drugoj zeŵlji „trećeg sveta“, ali u ŵatičŶoj je 
Ŷezaŵisliva. Taŵo i usred ekoŶoŵske krize radŶiĐi očas posla zaustave proizvodŶju, jer iŵ Ŷisu isplaćeŶi 
bonusi - Ŷekoliko puta veći od ŵesečŶe plate koju doďijaju Ŷjihove kolege u KragujevĐu.   

Nije li to najverodostojniji dokaz da nije sve uvek do Ŷevidljive ruke tržišta, jer da jeste oŶa ďi Ŷalagala da 
ŵultiŶaĐioŶalŶe koŵpaŶije posluju saŵo taŵo gde su troškovi, pa i za zarade, ŶajŵaŶji. Fijat ďi, priŵera 
radi, radio u Kragujevcu, a ne u Torinu, jer analize pokazuju da je produktivnost u njihovim fabrikama u 

ŵaŶje razvijeŶiŵ zeŵljaŵa višestruko veća od oŶe u Italiji. Ali kako ďi, u ovoŵ slučaju, italijaŶski radŶik 
zarađivao svoju platu i ďoŶuse da ŵu Ŷije kolega iz Poljske, Brazila ili Srďije, koji su plaćeŶi taŵaŶ toliko 
koliko u boljem italijaŶskoŵ restoraŶu košta ručak? Hoće li Fijat otići iz Italije ili, ipak, iz KragujevĐa, pod 
izgovoroŵ štrajka, a Ŷe zďog čiŶjeŶiĐe da ŶaredŶe godiŶe ioŶako ističe desetogodišŶji ugovor, a tiŵe i 
podstiĐaji iz srpskog ďudžeta?   

VLADA KRIJE I DETALJE KONCESIJE ZA AERODROM  

TraŶspareŶtŶost Srďija ŶedavŶo je tužila Vladu 
Upravnom  sudu zbog odbijanja da im se dostave 

dokumenti u vezi sa koncesijom za Aerodrom 

„Nikola Tesla“. Iako su zahtev da dobiju koncesioni 

akt i studiju opravdanosti davanja aerodroma u 

koŶĐesiju tražili od Vlade i ŶadležŶog ŵiŶistarstva 
kojiŵ rukovodi ZoraŶa Mihajlović, a ŵišljeŶje o oviŵ 
dokumentima od Komisije za javno-privatna 

partŶerstva, oŶi su i dalje tajŶa. NeŵaŶja NeŶadić 
kaže da od Vlade Ŷisu doďili Ŷikakav odgovor, dok iŵ je iz MiŶistarstva Ŷajpre odgovoreno da su 

dokumenti tajna, a onda i da ih oni nemaju, odnosno da su oni u rukama vlade.  
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I Koŵisija za JPP je odďila da dostavi ŵišljeŶje koje je dala Vladi Ŷa predlog koŶĐesioŶog akta, a Ŷa šta je 
obavezuje zakon o javno-privatnom partnerstvu i koŶĐesijaŵa, pa se TraŶspareŶtŶost i Ŷa to žalila 
povereŶiku Rodoljuďu Šaďiću.   

Kako su iz ŶepozŶatih razloga ovakvi dokuŵeŶti i dalje vaŶ doŵašaja javŶosti, Ŷiko u Srďiji seŵ vlasti Ŷe 
zŶa zďog čega je i sa kakviŵ ŵotiviŵa doŶeta odluka da se Aerodroŵ „Nikola Tesla“ daje u koncesiju. I 

zašto je koŶĐesija ďolji ŵodel razvoja ďeogradskog aerodroŵa od ďilo kog drugog ŵodela, uključujući i 
oŶaj da aerodroŵ ostaŶe u vlasŶištvu države i da se razvija sopstveŶiŵ sredstviŵa. Tiŵ pre, što se 
država hvali kako aerodroŵ posluje uspešŶo, iŵa ŵalo zadužeŶje i saŵ iŶvestira u prošireŶje i 
modernizaciju svojih kapaciteta. Ne treba zaboraviti pritom da iskustva okolnih zemalja sa koncesijama 

uglavŶoŵ Ŷisu pozitivŶa, te da su ti koŶĐesioŶi ugovori uglavŶoŵ sačiŶjavaŶi Ŷa štetu države koja daje 
aerodrom u koncesiju, dok su se koncesionari, koji dolaze uglavnom iz zemalja u kojima su aerodromi i 

dalje ili u vlasŶištvu države ili ŶjeŶih pokrajiŶa i gradova, doďro zaštitili i oďezďedili u slučaju ŶepovoljŶih 
okolŶosti.  NeŶadić kaže da skrivaŶje koŶĐesioŶog akta i studije opravdaŶosti davaŶja aerodroŵa u 
koŶĐesiju ďudi suŵŶju da se i iza ovog posla krije Ŷeka poteŶĐijalŶa štetŶa odluka, dok Mario ReljaŶović 
dodaje da ne zna da li se iza ovakvih postupaka i tajnih ugovora krije diletantizam kreatora vlasti ili su u 

pitaŶju Ŷeki privatŶi iŶteresi političara svesŶih da je to što rade pogrešŶo. 

 

Od podrške Vučiću do Saveta za borbu protiv korupcije 

Danas, A.Popović, 20. jul 2017.  

Vlada Srbije imenovala je jednog od potpisnika 

„proglasa 650" - podrške predsedŶičkoj 
kaŶdidaturi AleksaŶdra Vučića - za člaŶa Saveta 
za ďorďu protiv korupĐije. OďojiĐa Ŷovih člaŶova 
Saveta imenovani su bez konsultacija sa 

Savetoŵ, zďog čega Ŷeki od člaŶova razŵatraju 
da Ŷapuste ovo telo, piše „Danas". 

Dok nekoliko člaŶova Saveta ozďiljŶo razŵatra da 
podnese ostavke na funkcije u Savetu, kako 

„DaŶas" ŶezvaŶičŶo sazŶaje, drugi pak žele da 
dovrše „raŶije započete poslove“ u tom telu. 

Preŵa Ŷjihoviŵ koŵeŶtariŵa o ŶačiŶu izďora 
Ŷovih člaŶova čiŶi se da su saglasŶi da Vlada 

ovoŵ odlukoŵ pokušava da potpuŶo „ugasi“ 

Savet, čiji je rad i do sada godiŶaŵa 
oŶeŵogućavala Ŷa razŶe ŶačiŶe. 

Naiŵe, Savet za ďorďu protiv korupĐije faktički Ŷe fuŶkĐioŶiše već četiri godiŶe zďog Ŷedostatka ďroja 
člaŶova, kojih ďi preŵa osŶivačkoj odluci trebalo da bude 13, a bira ih Vlada na predlog Saveta.  
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I preŵa rečiŵa jedŶog od člaŶova, DušaŶa Slijepčevića, to telo je od ϮϬϭϯ. godiŶe uputilo ďareŵ šest 
predloga sa dva do četiri poŶuđeŶa iŵeŶa Ŷovih člaŶova, a Vlada do daŶas Ŷije razŵotrila nijedan od 

njih. Ali zato je saŵostalŶo doŶela odluku o postavljaŶju VladaŶa JoŶčića, peŶzioŶisaŶog profesora 
PravŶog fakulteta u Beogradu, i Edvarda JeriŶa, peŶzioŶisaŶog apelaĐioŶog javŶog tužioĐa u Nišu za 
nove „borce“ protiv korupcije. Da se o tim ljudima „Ŷišta Ŷe zŶa“ i da ih Ŷije predložio Savet ukazuju i 
Slijepčević i Jelisaveta Vasilić, takođe člaŶiĐa Saveta, koja dodaje da ih o izďoru Ŷovih člaŶova „niko nije 

Ŷi oďavestio", već su za to sazŶali iz SlužďeŶog glasŶika. 

DušaŶ Slijepčević Ŷastavlja da je takva odluka i postupanje Vlade „ŶečuveŶo" i „potez koji nema 

oďjašŶjeŶje“ u skladu sa željoŵ ŶosilaĐa vlasti i ĐeŶtara ŵoći da se to telo i ugasi. - Sve je odrađeŶo u 
koŶtekstu toga što Vlada već godiŶaŵa pokušava da oŶeŵogući rad Saveta, ali izokola. Sada uvaljuju 

svoje ljude, i Ŷe zŶaŵ zašto jedŶostavŶo Ŷe ukiŶu Savet direktŶo, pita se Slijepčević, dodajući da Ŷije 
očekivao od Ŷove preŵijerke AŶe BrŶaďić, kao učeŶiĐe ugledŶe Pete ďeogradske giŵŶazije koju je i oŶ 
pohađao, da dozvoli seďi da potpiše ovakvo rešeŶje Vlade. Na koji ŶačiŶ će Savet uďuduće fuŶkĐioŶisati 
sa Ŷoviŵ člaŶoviŵa, Slijepčević kaže „Ŷe ŵogu da predvidiŵ, ali zŶaŵ kako ću se ja poŶašati, dodajući 
da će ostali odlučivati za seďe. 

Pre Ŷego što Savet razŵotri da li će i kako sarađivati sa ŶovoizaďraŶiŵ člaŶoviŵa, sŵatra Jelisaveta 
Vasilić, treďa prvo da istraži ko su ti ljudi, ko ih je predložio Vladi, da li su ti predlozi dostavljeŶi pisŵeŶiŵ 
puteŵ, sa oďrazložeŶjeŵ. - Oďratićeŵo se Vladi da Ŷaŵ dostavi sve podatke o izďoru Ŷovih člaŶova, ali 

ŵoguće je da Ŷaŵ Ŷeće Ŷišta odgovoriti, takav je Ŷjihov odŶos preŵa Savetu, zaključuje Vasilić. OŶa 
oďjašŶjava da će, u slučaju da odgovora Ŷeŵa, predložiti ostaliŵa u Savetu da se Vladi ŶazŶači da 
odďijaju da priŵe Ŷove člaŶove u savet. OŶa ističe da uopšte Ŷije pozŶato da li ti ljudi iŵaju „želju da 
rade ovaj posao“ i podseća da za člaŶstvo u Savetu Ŷe ŵože ďiti ďiraŶo ŶijedŶo liĐe koje je ďilo u Ŷekoj 
aferi,te da to moraju biti ugledni ljudi, visokih moralnih standarda, jer, pita se ona, „kako bi se drugačije i 
borili protiv korupcije“. 

Afere Jončića i Jerina 

VladaŶ JoŶčić ďio je akter afere, kada ga je u otvoreŶoŵ pisŵu javŶosti kolegiŶiĐa sa PravŶog fakulteta u 
Beogradu JasŵiŶka HasaŶďegović optužila da je plagirao jedaŶod ŶaučŶih radova. JoŶčić je i potpisnik 

„proglasa ϲϱϬ" u zŶak podrške predsedŶičkoj kaŶdidaturi AleksaŶdra Vučića. 

Edvard JeriŶ se Ŷašao pod lupoŵ javŶosti kada je kao javŶi tužilaĐ odďio krivičŶu prijavu tadašŶje 
potpredsedŶiĐe Vlade IvaŶe Dulić Marković, protiv predsedŶika SkupštiŶe LeskovĐa GoraŶa CvetaŶovića, 
člaŶa SRS pa SNS, jerje Ŷju, ŶjeŶog oĐa i ďrata Ŷazvao ustašaŵa koji su „klali Srbe". Jerin je utvrdio da 

ove reči Ŷisu „izazivanje nacionalne i verske netrpeljivosti". 
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